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Summary in Czech

Nadlimitní koncentrace arsenu a boru ve vzorcích přírodních vod v provincii Tacna

v jižním Peru souvisejí s aktivní vulkanickou činností v centrální části And, přičemž značnou

roli hraje i v současnosti rozšířená těžební činnost v oblasti. Koncentrace arsenu i boru na pěti

zkoumaných lokalitách výrazně převyšují maximální povolené limity obou prvků stanoveny

Světovou zdravotnickou organizací (WHO) i peruánskou vyhláškou pro pitnou vodu, a tak

způsobují zdravotní potíže místnímu obyvatelstvu, jehož kvalita života je tímto citelně

ovlivněna. Vzhledem k odlehlosti zkoumané oblasti, ve které chybí potřebná infrastruktura,

odborníci i finanční kapitál, společnost Photon Water Technology s.r.o. navrhla řešení pro

odstranění arsenu a boru z místních vod založené na využití malých úpraven vody na principu

kombinace reverzní osmózy s komerčním produktem Katalox Light® pro úpravu vody.

Uvedený produkt umožňuje tvorbu alkalických podmínek nevyhnutných pro komplexaci boru

do formy B(OH)4
-(aq), kterou je možno lépe odstranit v navrženém procesu úpravy vod.

Reverzní osmóza dokáže odstranit arsen i bez zapojení produktu Katalox Light®, přičemž

účinnost odstraňování arsenu závisí na chemickém složení vody na zkoumaných lokalitách.

Laboratorní testy byly zaměřeny na potvrzení vhodnosti zapojení produktu Katalox Light® pro

zvýšení míry odstranění boru v rámci navrženého dvoustupňového procesu úpravy vod

v kombinaci s reverzní osmózou. Za použití produktu Katalox Light® byla dosažena účinnost

odstranění boru 89 %, avšak při pH 11, což je příliš vysoká hodnota pro účely pitných vod.

Snížení množství materiálu Katalox Light® (kolona o objemu 5 litrů namísto 31-litrové kolony

používané v testování do listopadu 2019) nepřineslo očekávané zlepšení výsledků, když

nejvyšší míra odstranění boru dosáhla pouze 50 % s jejím citelným poklesem při marginální

změně pH. V kombinaci s reverzní osmózou vykazují oba zmíněné produkty potenciál pro

odstranění boru z vod, avšak mnoho potíží ještě musí být překonáno s cílem dosáhnout

účinnosti odstranění boru z vod a následné koncentraci boru v pitných vodách v souladu

s nejvyššími přípustnými limity dle Světové zdravotnické organizace i peruánské vyhlášky pro

pitnou vodu. Tyto potíže musí být v budoucnosti adresovány dalším výzkumem a testováním.

Klíčová slova: kontaminační geologie, arsen, bor, pitná voda, Peru

Summary in English

Excessive arsenic and boron concentrations determined in natural waters within the

Department of Tacna in southern Peru are associated with active Andean volcanism, being

further exacerbated by the ongoing mining activity in the area. Both arsenic and boron

concentrations at five investigated sites significantly exceed the maximum permissible limits

determined by the World Health Organisation and the Peruvian legislation for drinking water,

thus affecting the health and wellbeing of the local population. Due to the remoteness of the

area of interest, which lacks infrastructure, skilled human resources as well as capital, Photon

Water Technology s.r.o. has come up with a solution based on the use of small water treatment

plants operating on the principle of reverse osmosis in combination with a commercial

remediation product Katalox Light®. This product enables the formation of alkaline conditions

needed for proper complexation of boron into B(OH)4
-(aq), which is better remediated by the

proposed technology. Reverse osmosis can remediate arsenic, although the efficiency of As

removal depends on the chemical composition of natural waters at the investigated sites.

Laboratory experiments have been focused to prove the viability of Katalox Light® for

enhancing the rate of boron removal within the designed two-step remediation process. The

usage of Katalox Light® led to the boron removal of 89%, albeit at pH 11, which is deemed

unsuitable for drinking water purposes. Using a smaller column of Katalox Light® (containing

an identical material, although with a filling volume of 5 litres instead of 31 litres column used

prior to the testing in late November 2019) has not yielded satisfactory results as the highest

boron removal was determined at 50% with a considerable slump in the efficiency of boron

removal with a marginal decrease in pH only. The utilisation of Katalox Light® in combination

with reverse osmosis shows promises in terms of boron remediation, though multiple issues

concerning the compliance of this remediation technology with the WHO guidelines as well as

the Peruvian legislation for drinking water must be addressed by further detailed studies.

Keywords: contamination geology, arsenic, boron, drinking water, Peru
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1. INTRODUCTION

Nowadays, the availability of safe supplies of drinking water for humans is not common

in many places around the globe. Both scarcity and inaccessibility of these supplies cause huge

problems for millions of people living in such affected areas. The investigated sites within

the Department of Tacna in southern Peru are located in a very remote, economically

under-developed area with inadequate quality of life. In a considerably inhospitable climate

with infrequent precipitation, long periods of drought and cold temperatures, the local

population relies exclusively on natural waters flowing from the Andean Cordillera. Being

situated on an active continental margin, the Andes are famous for their active volcanism

and its features. The intensive volcanic activity and related phenomena are responsible

for the naturally elevated concentrations of arsenic and boron in local rivers, exceeding both

the World Health Organisation (WHO) guidelines as well as the Peruvian legislation

for drinking water. When exposed to such excess concentrations of arsenic and boron, the health

conditions of the local population deteriorate, and the overall life expectancy is significantly

below the worldwide average.

Facing a difficult challenge, the local administration of the Department of Tacna together

with the Peruvian Government asked for help within the framework of bilateral international

cooperation between the Czech Republic and the Republic of Peru. By winning a grant funded

by the Czech Development Agency, Photon Water Technology s.r.o. (PWT) has been able

to successfully apply its experience and expertise in the field of water treatment technologies

via the supply of small water treatment plants currently operating at five sites within

the Department of Tacna (Candarave, Coracorani, Chipe, Ilabaya and Tarata). From

the operation of these water treatment plants, it was observed that arsenic can be remediated in

a one-step treatment process using reverse osmosis (RO), although this depends on the chemical

composition of respective natural waters as proven by comprehensive laboratory analyses. Due

to the small atomic size of boron, it was necessary to come up with a two-step treatment process

using RO with a commercial water treatment product called Katalox Light® (also referred

to as catalyst), which helps to create sufficiently alkaline conditions necessary for boron

complexation prior to its treatment on a RO membrane.

The aim of PWT is to provide safe and environmentally friendly supply of potable water

for local communities across various settlements within the Department of Tacna. The water
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treatment methods designed to achieve such a supply should be easy to operate (so that

the local technicians/experts will be able to handle the process themselves) with a low cost

of operation, using predominantly local natural resources, except the supply of filtration

materials for water treatment.

This thesis aims to support this cause by conducting necessary research on selected water

treatment approaches. In the experimental part, the thesis focuses on the proof of the viability

of a two-step treatment process using RO with Katalox Light® for boron removal under

laboratory conditions through replication of the field treatment process (by a model preparation

of a water tank solution in line with the chemical composition of Peruvian waters). Furthermore,

the thesis deals with the evaluation of results related to the efficiency

of this two-step treatment process under changing pH conditions as well as the analysis

of possible adjustments needed for the successful long-term operation of this water treatment

technology in Peru.
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2. GEOGRAPHY AND CLIMATE

2.1. Geographical characteristics of the Department of Tacna

The Department of Tacna comprises the southernmost territory of the Republic

of Peru. With an area of 16,076 km2, it is bordered by the Pacific Ocean on the west,

the Department of Moquegua on the north, the Department of Puno on the northeast, the La Paz

Department in Bolivia on the east and the Arica-Panacota Region of Chile on the south.

According to the 2017 population census carried out by the National Institute of Statistics

and Information (INEI), this department is populated by 329,332 inhabitants with an average

population density of 18 inhabitants per km2. The Department of Tacna is administratively

subdivided into 4 provinces (Tacna, Tarata, Candarave and Jorge Basadre) and 27 districts.

Similarly to the rest of Peruvian territory, climate factors crucially determine the overall

socio-economic conditions across the Department of Tacna. Given its diverse geomorphology

including widespread deserts as well as the Cordillera Occidental of the Andes and a part

of the Altiplano Plateau, the territory of the Department of Tacna belongs to two major climatic

zones – Costa (covering an area of 7,871.7 km2) and Sierra (covering an area

of 8,214.2 km2; Dirección Regional de Salud Tacna, 2012). The coastal area is predominantly

sandy with its relief locally altered by valleys, whereas the Sierra part of the territory

is characterised by its rugged topography with low soil productivity, where agriculture

is considerably dependant on precipitation (Dirección Regional de Salud Tacna, 2014).

Situated on the northern boundary of the Atacama Desert, which is well known for its hyperarid


[…]


performance at such pH values in comparison to the Vontron ULP 1812-75 GPD membrane

previously used in multiple experiments.

Besides the creation of alkaline conditions for proper boron complexation, the importance

of Katalox Light® in other aspects of boron removal is debatable. In the Katalox Light® column,

ZEOSORB® is arranged in the form of specially processed angular microgranules that

are capable of filtering particles with a size of 2-3 µm only thanks to their microporous surface.

However, no sorption of boron in the complexed anionic form of B(OH)4
-(aq) occurs due to the

overall negative surface charge of ZEOSORB®. Therefore, it can be assumed that the overall

boron rejection rate is related to the performance of RO membrane and the only role of Katalox

Light® is represented by the creation of alkaline conditions necessary for proper boron

complexation.
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11. CONCLUSION

The provision of safe drinking water supplies for humans is of the utmost importance

anywhere around the globe and the Department of Tacna in southern Peru is no exception.

This region, situated in a remote area with dry and cold climate having infrequent precipitation,

is entirely reliant on the natural waters flowing from the Andean Cordillera as the only source

of drinking water. Due to the ongoing intensive volcanic activity within the Central Volcanic

Zone of the Andes, the natural waters have excessive concentrations of arsenic and boron; these

are further exacerbated by the widespread mining activity in the area, which hosts numerous

deposits of economically important commodities, most notably gold and copper. The arid

mountainous environment hosts tens of salt lakes (salars), where deposits of borates can be

found, and boron dissociates into the natural waters upon their contact with surface and/or

underground water. During mining operation, the acidic mine waters flow onto the surface,

significantly increasing the concentrations of arsenic in surface waters due to the dissolution

of arsenopyrite; its occurrence is widespread in the immediate vicinity of gold deposits.

Since 2018, Photon Water Technology s.r.o. has been addressing the issue of improving water

quality in five municipalities within the Department of Tacna (Candarave, Coracorani, Chipe,

Ilabaya and Tarata). Due to the remoteness of the area, the proposed technology consisting

of reverse osmosis with a commercial water treatment product Katalox Light® represents

an environmentally sound and affordable option for this area with poor infrastructure

and engineering networks. From the already conducted field operation, arsenic concentrations

have been successfully lowered at all five investigated sites (Candarave, Coracorani, Chipe,

Ilabaya and Tarata) below the maximum permissible limit of 10 µg/l determined by the World

Health Organisation and the Peruvian legislation for drinking water. This fact must be regarded

as a great achievement in terms of improving the health conditions and living standard of the

local population.

In Coracorani and Tarata, the excessive concentrations of chlorides in local waters (related

to the occurrence of salars in their vicinity) do not affect the performance of this technology

in arsenic removal, though continuous supervision is required as to address any adverse changes

(increases) in concentrations of respective elements and TOC. Both of these may lead to more

rapid membrane fouling that could significantly decrease the performance of the technology

in arsenic and boron removal.
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Laboratory experiments have focused on the importance and performance of Katalox Light®

commercial water treatment product in terms of boron removal. Prior to each testing

of a two-step treatment process involving RO with Katalox Light®, the columns (with

a volume of 5 and/or 31 litres, respectively) had to be backwashed in order to get rid

of stagnant water inside their columns from the previous tests or to decrease the influence

of original column filling on the values of pH and EC in the treatment process.

The deployment of Katalox Light® (31 litre column) increased the pH of the permeate phase

up to pH 11 and successfully removed 89% of boron in combination with RO using the Vontron

ULP 1812-75 GPD membrane. However, such high pH is deemed unsuitable for drinking water

purposes and even remineralisation filters (containing calcite or dolomite) face difficulties

when used to provide a safe supply of drinking water. Moving to pH values closely above/below

pH 9.0 (the threshold of proper boron complexation), the efficiency of boron removal

considerably decreases. The measurements carried out by the ALS Czech Republic s.r.o.

accredited laboratory found out that at pH 9.5 and 9.2, ca 50% of boron was removed, while

only 22% and 10% of boron were removed at pH values of 9.0 and 8.85, respectively.

In comparison to the Vontron ULP 1812-75 membrane, the utilisation of a new KeenSen RO

1812-75 membrane improved the boron rejections rates to 45% and 38% at pH values of 9.0

and 8.85, respectively. Those values are, unfortunately, not sufficient for long-term field

operation.

When using Katalox Light® (5 litre column) in a two-step treatment process with RO,

the boron removal rates were far lower, most notably due to borderline alkaline conditions

(oscillating around pH 9) that are necessary for proper boron complexation. Although

the removal of Katalox Light® (5 litre column) filling led to the decrease in pH values, they fell

significantly below the pH of 9.0 and therefore, it can be assumed that the boron rejection rate

in this case was not influenced by the action of Katalox Light® filling.

Other rounds of laboratory testing have been planned; these should have included the increase

in water buffering capacity through the addition of calcium salts and/or bicarbonates (HCO3
-)

in order to lower pH values of the permeate phase. Other experiments have aimed to utilise

a new water treatment product for the treatment of boron-contaminated waters called

Trappsorb® combined with another treatment product Borontrapp®, both of which

are manufactured by the same producer of Katalox Light®. Unfortunately, due to the outbreak

of the COVID-19 pandemic, these rounds of laboratory experiments could not be conducted

within the scope of this master´s thesis.
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The research and laboratory experiments conducted within the scope of this master thesis

confirm the viability of the proposed technology, especially in arsenic removal, as already

documented from the results of field operation in Peru. In terms of boron removal,

the proposed technology still was found to have some limitations, particularly in terms

of achieving either very high pH (at 11.0), which is not suitable for drinking water purposes

and very low boron rejection rates (ranging between 10-50% at pH range of 8.8 to 9.5).

Nevertheless, the observations found during multiple rounds of laboratory experiments

conducted so far have a key role for the preparation of future tests, which will aim to improve

the performance of this technology in boron removal.
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