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CELKOVÝ ROZSAH PRÁCE
Diplomová práce má 122 stran a je napsána v anglickém jazyce. Práce je rozdělena na
následující kapitoly: Úvod, Geografie a klima, Geologie oblasti, Arsen, Bór, Toxicita
kontaminantů, Způsoby odstraňování bóru z vody, Způsoby odstraňování arsenu z vody,
Experimentální část, Diskuze, Závěry a Použitá literatura. Práce obsahuje 26 obrázků a 8
tabulek.

REŠERŠNÍ ČÁST
Do hloubky provedená rešeršní část práce obsahuje popis přírodních podmínek panujících
v Peru, zaměřuje se na rozdílná prostředí peruánského pobřeží, And a nížin s tropickými
deštnými pralesy. Tyto oblasti autor obšírně popisuje z pohledu fyzické geografie,
klimatologie a geologie. Detailně se zaměřuje na geologii oblasti jižního Peru, regionu Tacna.
Zmiňuje důležitost důlní činnosti, zejména těžbu kovů, pro místní i světovou ekonomiku a
zároveň popisuje sociální vliv těžby a související kontaminace vod na život lidí v regionu.

Autor v práci popisuje vlastnosti arsenu a boru, přírodní zdroje, uvádí formy jejich výskytu
v přírodních podmínkách, reaktivitu, hodnotí způsoby, jak se tyto kontaminanty dostávají do
koloběhu vody a při jakých podmínkách zejména ve vztahu k pH a oxidačně-redukčnímu
potenciálu se tyto prvky uvolňují. V práci je také uvedena toxicita arsenu a bóru a jejich vliv
na lidské zdraví.

Dále autor v práci popisuje způsoby odstraňování bóru z vody a kontaminovaných půd –
fytoremediaci, přírodní mokřadní systémy, membránovou filtraci, elektrokoagulaci, sorpci na
popílky, iontovou výměnu a pryskyřice. Podobně se věnuje i metodám odstraňování arsenu –
nanofiltraci, keramickým membránám, iontoměničovým membránám, membránám
s příměsí elementárního železa a reverzní osmóze.

PRAKTICKÁ ČÁST

Úvodem do praktické části diplomové práce tvoří základní údaje o použitých materiálech,
testované technologii a o projektu, v jehož rámci autor diplomovou práci zpracoval. Kapitoly
9.2 až 9.5 popisují metodiku provedených prací a použité materiály, způsoby zapojení
technologie reverzní osmózy a její provozní specifika v průběhu laboratorních experimentů.
Dále přehledně popisují 5 lokalit přímo v Peru, kde byla technologie instalována v letech
2018-2019 a je v současnosti v provozu.

Kapitola 9.6 prezentuje výsledky získané z lokalit Candarave, Coracorani, Chipe, Ilabaya a
Tarata. Koncentrace arsenu ve vodovodním řádu těchto lokalit se pohybuje od 48 µg/l do
1160 µg/l, koncentrace v upravené vodě vycházela ve všech případech nižší než spodní limit

detekce arsenu laboratorní analýzy, tj. <10 µg/l. Redukce arsenu ve vodě dosahovala až 99
%. V případě bóru byla dosažena redukce 9 až 24 %.

Kapitola 9.7 shrnuje výsledky laboratorních experimentů, které měly za cíl zvýšit efektivitu
odstraňování bóru na membráně reverzní osmózy. Byla provedena série laboratorních
experimentů se dvěma rozdílnými membránami (Vontron a Keensen), různými průtoky a
množstvím katalyzátoru bóru. Zpočátku slibné výsledky s membránou Vontron – snížení
koncentrace bóru z 5,72 mg/l na 0,63 mg/l (tj. 90 % redukce) – byla vykoupena vysokým pH
pohybujícím se mimo hranice vyhlášky pro pitnou vodu, v rozmezí 10-11. Během dalšího kola
experimentů byla zjištěna redukce 50 % při pH 9,2 a 9,5. Následně při pH 9 pouze 22 %.
Membrána Keensen vykázala lepší výsledky při nižším pH – 45 % redukce koncentrace bóru
při pH 9 a 38 % redukce při pH 8,85.

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
V závěru autor bilancuje splnění v úvodu vytyčených cílů diplomové práce, shrnuje
nejdůležitější výsledky provedených prací a přidává doporučení pro další experimenty. Je zde
hodnocen sociální dopad kontaminace a jejího řešení na obce a komunity žijící vysoko
v Andách odříznuté od zdrojů čisté pitné vody. Jako pozitivní výsledek autor hodnotí vysokou
míru redukce arsenu, rekapituluje nejdůležitější výsledky své diplomové práce a dodává
doporučení na kombinaci nových materiálů pro efektivnější komplexaci bóru
v kontaminované vodě.

Celkové hodnocení diplomové práce:

Práci považuji za zdařilou. Student prokázal schopnost samostatně pracovat pod odborným

vedením. Dokázal provést velice podrobnou a obsáhlou rešerši odborné cizojazyčné literatury,

odborně popsat metodiky provedených prací a odborně vyhodnotit vliv technologických

procesů na redukci kontaminace. Jako velice povedenou hodnotím zejména detailní rešerši

obsahující přes 250 cizojazyčných zdrojů. Autor vytvořil konzistentní práci, která mu otevírá

dveře nejen v naší domovině, ale i v zahraničí. Z těchto důvodů navrhuji práci hodnotit

stupněm výborně.
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